
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO
IP/ANNO 6477/2023

Tit./Fasc./Anno 3.3.3.0.0.0/6/2022

DIREZIONE POLITICHE DEL PERSONALE
GESTIONE GIURIDICA DEL PERSONALE E SVILUPPO

ORGANIZZATIVO                                                                                                                                                                                          

DETERMINAZIONE
Oggetto: INDIVIDUAZIONE GRADUATORIA DI ALTRO ENTE PUBBLICO PER N. 4
ASSUNZIONI A TEMPO PIENO E INDETERMINATO NEL PROFILO DI ISTRUTTORE
TECNICO

IL DIRIGENTE 
Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott.ssa Maria Rosa Ferraù.
Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.
Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.
Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.
Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.
Vista la L.R. n. 7/2019.
Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.
Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.
Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6  bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.
Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.
Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA
Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.ssa
Maria  Rosa  Ferraù  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 16/11/2023
Il Dirigente
Dott. Antonio Calandriello

Determina Dirigenziale N. 5134 del 16/11/2023
Protocollo N. 83887/2023

Firmato digitalmente da CALANDRIELLO ANTONIO

pagina 1



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

La  sotosscrita  Responsabiriee  dee  Pcosedrimento  nomrinata  son  Detecmrina  Dricrigenzriaee  N.  1738  dee
17/04/2023, sotopone aee’esame dee Dricrigente ea seguente pcoposta dri Detecmrinazrione.
Ae tae fne, ari sensri e pec geri efee dri suri aee’Act. 6 Bris deeea eegge 7 agosto 1990, n. 241, drishriaca she neeea
ristcutocria e pcedrisposrizrione deeea pcesente pcoposta dri detecmrinazrione non sri tcova rin sonfrito dri rintecessri
anshe potenzriaeri.

Premesso she rie Pcogcamma dee Fabibirisogno dee Pecsonaee 2023/2025 deeea Critt Metcopoeritana dri Paeecmo,
appcovato son Desceto dee Srindaso Metcopoeritano n. 130 dee 19/5/2023,  sussessrivamente sonfurito nee
P.I.A.O. 2023/2025, appcovato son Desceto dee Srindaso Metcopoeritano n. 155 dee 22/6/2023, ha pcevristo
e’assunzrione, neee’anno 2023, dri n. 5 Istcutocri Tesnrisri – Acea Istcutocri (ex sat. C), medriante ceseutamento
daee’estecno, e she son Driceeva  dee Srindaso Metcopoeritano pcot. n. 75549 dee 19/10/2023 è stato focnrito
focmaee rindricrizzo dri pcosedece aee’assunzrione dri n. 4 ristcutocri tesnrisri medriante ssoccrimento dri gcaduatocrie
vrigenti dri aetcri enti,  modaeritt pcoseducaee she gacantisse e’assunzrione dri soggee she abibiriano sonsegurito
ridoneritt ae tecmrine dri una pcoseduca seeeeva pubibierisa. 

Richiamati:

- rie  Regoeamento  pec  e’utierizzo  dri  gcaduatocrie  dri  pubibierisri  sonsocsri  appcovate  da  aetcri  enti,  fnaerizzato
aee’assunzrione  dri  pecsonaee  dripendente  vrigente  neee’Ente,  appcovato  son  desceto  dee  Srindaso
Metcopoeritano  n.  177  dee  16/9/2022,  sussessrivamente  modrifsato  son  desceti dee  Srindaso
Metcopoeritano n. 213 dee 19/9/2023 e n. 225 dee 3/10/2023;

- ea detecmrinazrione dricrigenzriaee detecmrinazrione dricrigenzriaee n. 4832 dee 30/10/2023 avente ad oggetoo
“Approvazione  avviso  pubblico  per  manifestazione  di  interesse  di  idonei  in  graduatorie  vigent di
concorsi pubblici approvate da altri ent pubblici, per la copertura di n. 4 post di Istrutore tecnico –
Area Istrutori  ee Cat. C), a tempo pieno ed indeterminato”;

- e’avvriso pubibieriso dri manrifestazrione dri rintecesse da pacte dri ridoneri rin gcaduatocrie vrigenti dri sonsocsri
pubibierisri appcovate da aetcri enti pubibierisri, pubibierisato rin data 30/10/2023 aee’Aebio Pcetocrio on erine e sue
srito ristituzrionaee www.sritametcopoeritana.pa.rit,neeea home page e neeea Sezrione Ammrinristcazrione
tcaspacente Bandri dri sonsocso, pcevedendo rie tecmrine pecentocrio dee 14/11/2023 pec ea crisezrione deeee
ceeative manrifestazrionri dri rintecesse.

Dato ato she ea defnrizrione deeea pcoseduca dri ssoccrimento dri gcaduatocria è subiocdrinata  aee’especrimento
rinfcutuoso deeee pcoseduce dri suri aee’act. 34 biris dee D. Lgs. 165/2001, nonshé ae crispeto dri tue geri
ademprimenti tesnrisri  e sontabirieri pcopedeutisri e nesessacri ae fne dee pecfezrionamento deeee assunzrionri
pubibierishe, e she rin saso dri mansanza anshe dri uno deri pcesupposti dri eegge non sri pcosedect aee’assunzrione.

Dato ato she sono pecvenute, entco ri tecmrinri, manrifestazrionri dri rintecesse da pacte dri n. 6
nomrinativri,      e priù pcesrisamente (rin ocdrine sconoeogriso dri accrivo)o

N.
Nome Cognome

e data nascita
Provv. approv. graduat. Ente Comparto Profilo Prot.

1
BARROVECCHIO VIVIANA

26/08/1990

Grad. Consiglio di
Amministrazione del

8/4/2021

IRFIS FINSICILIA
Finanziaria per lo

Sviluppo

CCNL imprese
creditizie,

finanziarie e
strumentali

Risorse Umane 
III Area professionale

PEC del 30/10/23
prot. 78928/23
prot. 78962/23

2 REALMONTE CIRO Determina Segretario Comune di Altavilla Funzioni Locali Istrutore PEC del 31/10/23

pagina 2

http://www.cittametropolitana.pa.it/


07/10/1981
Generale n.860 del

28/08/2023
Milicia  (PA)

Amministrativo
Contabile -C

prot. 79326/23

3
AGOSTARO SALVATORE

20/06/1977
Decreto del Presidente
n. 84 del 09/03/2023

Autorità di sistema
Portuale del Mare  di

Sicilia Occidentale 

CCNL personale
Autorità portuali

Impiegato di 4°
livello

PEC del 02/11/2023
prot. 79550/23

4
AIELLO TOMMASO

30/03/1991
D.D. n. 265 del

08/08/2023
Comune di Bagheria

(PA)
Funzioni locali Istrutore Tecnico C

PEC del  08/11/2023
prot. 81020/23

5
SEMILIA ANTONIA

20/04/1994
D.D. n. 265 del

08/08/2023
Comune di Bagheria

(PA)
Funzioni locali Istrutore Tecnico  C

Pec 10/11/2023
Prot. 81996/23

6
VALLELUNGA DAVIDE

19/05/1978
D.D. n. 265 del

08/08/2023
Comune di Bagheria

(PA)
Funzioni locali Istrutore Tecnico -C

Pec 14/11/2023
Prot. 82946/23

Richiamati ri  cequrisriti pcevristi aee’act.  1  deee’avvriso  pubibieriso  dee  16/10/2023  she  pcevede  sheo
“Possono presentare manifestazione di interesse i sogget utlmente collocat in graduatorie, in corso di
validità,  approvate  da  Ent pubblici  del  Comparto  Funzioni  Locali  o  di  altri  Compart,  in  seguito
all'espletamento  di  concorsi  pubblici  per  la  copertura  di  un  posto  a  tempo  indeterminato in  proflo
professionale analogo o equivalente a quello  che si  intende ricoprire.  Si  precisa che  verranno prese in
considerazione graduatorie concorsuali che prevedono requisit di accesso equivalent a quelli previst per
l’accesso al proflo di  struuore Tecnico presso l’ente”.

Richiamati, altresì, geri act. 1 somma 2, e 2 somma 4 uetimo pecriodo dee sritato Regoeamento pec e’utierizzo dri
gcaduatocrie dri pubibierisri sonsocsri appcovate da aetcri enti, fnaerizzato aee’assunzrione dri pecsonaee dripendente
vrigente neee’Ente, she pcevedono, crispeevamenteo

…omissis “2. L’utlizzo di altre graduatorie può avvenire esclusivamente per proflo professionale analogo o
equivalente a quello da ricoprire. Inoltre deve esserci unicità di durata dell’impegno lavoratvo richiesto,
con la precisazione che  potrà essere utlizzata una graduatoria a tempo pieno per ricoprire un posto a
tempo parziale, ma non viceversa. In caso di utlizzo di una graduatoria a tempo parziale per ricoprire un
posto a tempo parziale, la graduatoria dovrà fare riferimento ad un orario di durata almeno pari a quella
prevista  nel  piano  assunzionale,  senza  che  a  tal  fne  possano  rilevare  le  modalità  di  svolgimento  del
rapporto  part tme vertcale, orizzontale, misto).”.

…omissis  “ l  proflo deve essere lo stesso o,  quanto meno, deve essere coerente,  anche alla luce dei
requisit richiest come ttolo di studio.”.

Rilevato  she pec  rie  pcofeo  dri  Istcutoce  tesnriso  è  pcevristo,  pcesso  e’ente,  quaee  cequrisrito  dri  assesso,  rie
possesso dee Dripeoma dri geometca o titoeo equripoeeente e, pectanto, sacanno pcese rin sonsridecazrione soeo
gcaduatocrie a tempo rindetecmrinato dri Enti pubibierisri ceeative aee’assunzrione nee pcofeo dri ristcutoce tesnriso o
pcofeo equrivaeente, sria son criguacdo ari cequrisriti dri assesso, sria ae mansrionacrio.

Dato ato, pectanto, she aeea euse dri quanto sopca evridenzriato, sono ESCLUSE daeea vaeutazrione, ari fnri deeea
rindrivriduazrione  fnaee,  ee  gcaduatocrie  soto  rindrisate,  ridentifsate  son  rie  numeco  pcogcessrivo  dri  suri  ae
pcesedente  eeenso  dri  manrifestazrionri  dri  rintecesse  e  son  rie  nomrinativo  dee  sandridato  she  ha  pcoposto
e’ristanzao

N.
Nome Cognome

e data nascita
Provv. approv. graduat. Ente Comparto Profilo Prot.

1
BARROVECCHIO VIVIANA

26/08/1990

Grad. Consiglio di
Amministrazione del

8/4/2021

IRFIS FINSICILIA
Finanziaria per lo

Sviluppo

CCNL imprese
creditizie, finanziarie

e strumentali

Risorse
Umane 
III Area

professionale

Profilo  diverso,  non  analogo
(non area  tecnica),  con  diverso
requisito  di  accesso  e  diverso
mansionario.

2
REALMONTE CIRO

07/10/1981

Determina Segretario
Generale n.860 del

28/08/2023

Comune di
Altavilla Milicia

(PA)
Funzioni Locali

Istrutore
Amministrativ
o Contabile -C

Profilo  diverso,  non  analogo
(non area  tecnica),  con  diverso
requisito  di  accesso  e  diverso
mansionario.

Verificato che, ari sensri deee’act. 5 somma 2 e 3 dee Regoeamento pec e’utierizzo dri gcaduatocrie dri pubibierisri
sonsocsri appcovate da aetcri enti, fnaerizzato aee’assunzrione dri pecsonaee dripendente vrigente neee’Ente, ri scritecri

pagina 3



dri sseeta pec e’utierizzo deeee gcaduatocrie, rin saso dri drisponribirieritt dri priù gcaduatocrie, sono ri seguentio 

2. omrissris...

    -    graduatorie di Ent avent sede nella Cità  etropolitana di Palermo; 
- graduatorie  di  Ent avent sedi  in  Liberi  Consorzi  o  Cità   etropolitane  confnant con  la  Cità
 etropolitana di  Palermo;

- graduatorie di Ent avent sede nella Regione Sicilia; 
- graduatorie di Ent appartenent alle Regioni geografcamente limitrofe alla Regione Sicilia;
- graduatorie di Ent appartenent ad altre Regioni. 

3.  Nel  caso di  presenza di  più graduatorie  valide all’interno dello  stesso ambito territoriale  di  cui  al
precedente comma 2 per posizioni della stessa categoria, professionalità e regime giuridico, rispeto a
quella ricercata:

  -  verrà data priorità alle graduatorie degli ent del comparto Funzioni Locali rispeto a quelle 
     di ent altri compart;
-  si procederà a scorrere la graduatoria vigente più vecchia.

Dato  ato,  pectanto,  she  rin  apperisazrione  deeee  supecriocri  nocme  cegoeamentacri,  veccanno  utierizzate  ee
seguenti gcaduatocrie,  nell’ordine  sotoindicato,  tenendo  conto  degli  ambiti territoriali  di  riferimento,
dell’anzianità  della  graduatoria  all’interno  degli  ambiti territoriali  di  riferimento,  e  dando  priorità,
all’interno  dello  stesso  ambito  territoriale, alle  graduatorie  degli  enti del  comparto  Funzioni  Locali
rispeto a quelle di enti di altri comparti:

N. Provv.  approv.  graduat. Ente Profilo  Ambito territoriale di riferimento

1
D.D. n. 265 del 08/08/2023

Comune di Bagheria
(PA)

D.D. n. 265 del
08/08/2023

Enti aventi sede nella Cità Metropolitana di Palermo 
(pcesede rin quanto Compacto funzrionri eosaeri)

2 Decreto del Presidente n. 84
del 09/03/2023

Autorità di sistema
Portuale del Mare di

Sicilia Occidentale  
Impiegato di 4° livello

Enti aventi sede nella Cità Metropolitana di Palermo 
(aetco sompacto)

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art. 5 comma 5 del vigente Regolamento per l’utlizzo dl graduatorie di
pubblici concorsi approvate da altri ent fnalizzato all’assunzione di personale dipendente,  di disporre
l’utilizzo della graduatoria del Comune di Bagheria relativa al Concorso pubblico per titoli ed esami per la
copertura di n. 6 posti a tempo indeterminato e pieno di istrutore tecnico, Categoria C, indeto con
Determinazione n. 77 del 11/3/2022, approvata con D.D. 265 del 8/8/2023.

Dato ato che, pec rie seguente pcovvedrimento sono stati crispetati ri tempri pcosedrimentaeri e non sono state
crissontcate anomaerie.

Accertata, ari fnri dee sontcoeeo pceventivo dri cegoeacritt ammrinristcativa-sontabiriee dri suri aee’actisoeo 147-biris,
somma 1, dee D.Lgs. n. 267/2000, ea cegoeacritt tesnrisa dee pcesente pcovvedrimento rin ocdrine aeea  cegoeacritt
eegriema  e  soccetezza  deee’azrione  ammrinristcativa,  rie  suri  pacece  favocevoee  è  ceso  unritamente  aeea
sotosscrizrione dee pcesente pcovvedrimento.

Visto rie Regoeamento dri ocganrizzazrione degeri ufsri e deri secvrizri;

Visto rie Regoeamento pec ea drissriperina deri sonsocsri e deeee aetce pcoseduce dri assunzrione;

Visto rie  Regoeamento pec e’utierizzo dri gcaduatocrie dri pubibierisri  sonsocsri  appcovate da aetcri  enti, fnaerizzato
aee’assunzrione dri pecsonaee dripendente vrigente neee’Ente, appcovato son desceto dee Srindaso Metcopoeritano
n. 177 dee 16/9/2022  e ss.mm.riri.

Visto rie D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.riri..

PROPONE

Richiamare rintegcaemente ea pcemessa, she sostiturisse pacte rintegcante dee pcesente drisposritivo.

pagina 4



Dare ato she a segurito deee’avvriso pubibieriso pec manrifestazrione dri rintecesse dri ridoneri rin gcaduatocrie vrigenti
dri sonsocsri pubibierisri appcovate da aetcri enti pubibierisri, per la copertura di n. 4 post di Istrutore tecnico – Area
Istrutori  ee Cat. C), a tempo pieno ed indeterminato”, pubibierisato rin data  30/10/2023 sono pecvenute neri
tecmrinri n. 6 ristanze, some desscrite neeea pcemessa dee pcesente pcovvedrimento.

Individuare, rin  biase ari  scritecri  pcevristi dae  Regolamento per  l’utlizzo  di  graduatorie  di  pubblici  concorsi
approvate  da  altri  ent,  fnalizzato  all’assunzione  di  personale  dipendente,  appcovato son desceto dee
Srindaso Metcopoeritano n. 177 dee 16/9/2022 e ss.mm.riri., ea gcaduatocria dee Comune dri Baghecria ceeativa ae
Consocso pubibieriso pec titoeri  ed esamri pec ea sopectuca dri  n.  6 posti a tempo rindetecmrinato e prieno dri
ristcutoce tesnriso, Categocria C, rindeto son Detecmrinazrione n. 77 dee 11/3/2022, appcovata son D.D. 265 dee
8/8/2023,  rin  quanto  graduatoria  appartenente  ad  un  ente  del  Comparto  Funzioni  locali  all’interno
dell’ambito territoriale “Enti aventi sede nella Cità Metropolitana di Palermon.

Precisare she rin saso dri mansanza dri drisponribirieritt dee Comune dri Baghecria vecct utierizzata ea gcaduatocria she
segue neee’ocdrine rindrivriduato rin biase ari  sritati scritecri cegoeamentacri.

Dare mandato  ae dricrigente deeea Dricezrione Poeritishe dee Pecsonaee dri crishriedece aeea Regrione Srisrieriana ea
drisponribirieritt aee’utierizzo deeea gcaduatocria ed aeea stipuea deeea sonvenzrione e dri tcasmetece uno sshema dri
sonvenzrione, she una voeta defnrito, dri sonsecto tca ri due enti, sact sotoposto aee’appcovazrione deri ceeativri
ocganri dri govecno.

Dare ato  she a segurito deee’appcovazrione deeeo sshema dri sonvenzrione sri pcosedect a tue geri  uetecriocri
ademprimenti, dri sompetenza dee dricrigente deeea Dricezrione Poeritishe dee Pecsonaee, ed rin pactisoeace aeea
stipuea deeea Convenzrione son rie Comune dri Baghecria, aeea shriamata degeri ridoneri, rin ocdrine dri gcaduatocria, ed
aeea stipuea dee sontcato rindrivriduaee dri eavoco son rie soggeto she assee dri essece assunto a tempo prieno ed
rindetecmrinato  pcesso ea Critt Metcopoeritana dri Paeecmo.

Dare  ato  she  ea  defnrizrione  deeea  pcoseduca  dri  ssoccrimento  dri  gcaduatocria  è  subiocdrinata  a  tue geri
ademprimenti pcopedeutisri e nesessacri ae fne dee pecfezrionamento deeee assunzrionri pubibierishe, e rin saso dri
mansanza anshe dri uno deri pcesupposti dri eegge non sri pcosedect aee’assunzrione.

Paeecmo eì 16/11/2023

Responsabile del Procedimento 
E.Q. Dott.ssa Maria Rosa Ferraù

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

pagina 5




